
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33005 57Quinta-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 2015

FORO: Comarca de Belém
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Luis Carlos de Aguiar Portela
CPF/MF Nº: 323.796.682-72
CONTRATADO: Ulisses Pinheiro Sereni.
CPF/MF Nº: 381.124.932-00
ENDEREÇO E CEP: Av. Júlio Cesar, 65 Val-de-Cães.
CEP. 66.613.010

Protocolo 894128

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - SRP N° 019/2015 - PROCESSO Nº 
2015/126.581. OBJETO: Objeto do Pregão Eletrônico - SRP 
é a contratação de empresa especializada na PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS, compreendendo os 
serviços de cotação, reserva, emissão, remarcação, endosso e 
cancelamento de passagens aéreas, terrestre e fl uvial no âmbito 
Estadual considerando a geografi a da localidade pretendida 
e meios de transportes disponíveis, e de passagem aérea 
nacional em consonância com as pertinências do Convenio de nº 
775112/2012, conforme especifi cações e condições constantes 
no Termo de Referência.
Data da Abertura: 17/11/2015, às 10h:00min (horário Brasília).
Site: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Ordenador: LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA - Defensor 
Público Geral.
O Edital poderá ser obtido a partir do dia 05/11/2015 
nos sites: WWW.COMPRASPARA.PA.GOV.BR, WWW.
COMPRASGOVERNAMENTAIS.GOV.BR; ou na sede da Defensoria 
Pública: Travessa Campos Sales, 280, Campina, Belém-Pa, 2º 
andar - sala da CLCC, no horário de 08:00 às 14:00 horas, 
isenta de qualquer taxa, mediante a gravação em mídia digital, 
fornecido pela empresa interessada.
Belém/PA, 05 de novembro de 2015.
ROGÉRIO DA SILVA PEREIRA - PREGOEIRO.

Protocolo 894293

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

REPUBLICAÇÂO
DISPENSA DE LICITAÇÃO
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03/2015
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTA DO PARÁ (CNPJ/MF nº
34.639.526/0001-38) e ASSOCIAÇÃO DE POUPANÇA E 
EMPRÉSTIMO - VIVENDA (CNPJ/MF nº 04.949.202/0001-35).
OBJETO: Locação de imóvel NÃO RESIDENCIAL, para servir 
de Sede da Escola Superior da Defensoria Pública, situado na 
Travessa Padre Prudêncio, nº 208, CEP. 66.019-080, Campina, 
Belém/PA, com valor mensal de R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
VALOR DO TERMO: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).
Data de assinatura: 14/10/2015
ORÇAMENTO: 03 091 1363 6499. Fonte 0101. Natureza 339039.
Estadual
Fundamento Legal: art. 24, inciso X, da Lei Federal 8.666/93
Ordenador: LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
DEFENSOR PÚBLICO GERAL
Protocolo: 886947, publicado em 16/10/2015.

Protocolo 894366

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

REPUBLICAÇÃO
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
ATO Nº 03/2015
DATA 14/10/2015
Ordenador: LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
DEFENSOR PÚBLICO GERAL
Protocolo: 886959, publicado em 16/10/2015.

Protocolo 894373

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato do 1º TA ao Contrato nº. 100/2014/TJPA - 
Partes: TJPA e NO PRAGAS CONTROLE AMBIENTAL LTDA - EPP, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 05.972.711/0001-41// Objeto do 
Contrato: Prestação de Serviços de Dedetização para o controle 
sanitário, integrado no combate às pragas urbanas, englobando: 

desratização, desinsetização, descupinização e desalojamento 
de pombos // Origem: Adjudicação referente à licitação realizada 
na modalidade Pregão Eletrônico, de nº. 046/TJPA/2014, e da 
Ata de Registro de Preços nº 021.2014// Valor do Contrato 
estimado: R$ 155.700,00// Objeto e Justifi cativa do aditivo: 
Prorrogação do prazo de vigência: em amis 12 meses// Vigência 
do aditivo: 04/11/2015 a 03/11/2016// Valor do aditivo: o 
valor global estimado é R$ 155.700,00//Dotação Orçamentária 
Programa de Trabalho 026113377525, Natureza de Despesa 
339039, Fonte de Recurso 0118/, Plano interno 47525C 47526C 
47527C// Data da assinatura: 03/11/2015// Foro: Belém/PA// 
Responsável pela assinatura: Aníbal Corrêa Pinheiro - Secretário 
de Administração// Ordenador responsável: Maria de Nazaré 
Rendeiro Saleme - Secretária de Planejamento.

Protocolo 894116

Extrato do 1º TA ao de Contrato. N° 045/2015 - TJPA// 
Partes: TJPA e empresa LABORATÓRIO CITOCLINICO LTDA - EPP, 
inscrita no CNPJ/MF sob o n°. 03.692316/0001-80// Objeto: 
contratação de empresa especializada para realização de exames 
laboratoriais, para comprovação de paternidade e maternidade 
pela análise de DNA, de acordo com as especifi cações constantes 
no Termo de Referência anexo deste instrumento. // Origem: 
Termo de Dispensa de Licitação nº. 008/2015, fundamentado no 
art. 24, inciso IV c/c o art. 26, ambos da Lei nº 8.666/93, conforme 
Processo SIGA-DOC PA-PRO-2015/01094.// Valor do Contrato: 
R$ 277.050,00 (estimado)// Objeto e justifi cativa do aditivo: 
Prorrogação do prazo de vigência por mais 60 dias// Dotação 
Orçamentária:  Programa de Trabalho 02.061.1332.6820; 
Natureza de Despesa 339039; Fonte de Recurso 0118; Plano 
Interno:46822C// Vigência: 11/11/2015 a 09/01/2016// Data 
da assinatura:04/11/2015// Foro: Belém/PA// Responsável pela 
assinatura: Aníbal Corrêa Pinheiro - Secretário de Administração 
//Ordenador responsável: Maria de Nazaré Rendeiro Saleme - 
Secretária de Planejamento

Protocolo 894411

.

.

JUSTIÇA MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 018/2015 - DA
O Excelentíssimo Senhor Juiz de Direito Substituto Respondendo 
pela JME/PA, Dr.Manuel Carlos de Jesus Maria, no uso das 
atribuições que lhe competem, etc... e,
Considerando que no dia 10 de novembro de 2015, o Exmo Sr. 
Juiz Titular Convocado para o TJPA Dr. José Roberto Pinheiro Maia 
Bezerra Júnior, receberá Comenda no Grau Grande Ofi cial do 
Quadro Especial do Conselho da Ordem do Mérito do Ministério 
Público Militar, na sede da Procuradoria Geral de Justiça Militar, 
em Brasília-DF;
Considerando a autorização da Exmo. Senhor Juiz Auxiliar da 
Presidência do TJ/PA, para que o Juiz Titular, convocado para o 
TJPA, Dr. José Roberto Pinheiro Maia Bezerra Júnior, se afaste no 
periodo de 09 a 11 de novembro/ 2015 para receber Comenda 
do Conselho da Ordem do Mérito do Ministério Público Militar, 
conforme despacho no memorando Nº 2015/21967;
Considerando o que dispõe o inciso IV do art. 212 da Lei 
5.008/1981.
RESOLVE:
Regulamentar o pagamento de 1,5 (uma e meia) diárias, ao 
Dr. José Roberto Pinheiro Maia Bezerra Júnior, Juiz de Direito 
Titular, convocado para o TJPA, matrícula nº 0002, no valor de 
R$ 1.167,75 (Um Mil Cento e Sessenta e Sete Reais e Setenta e 
Cinco Centavos), para receber Comenda no Grau Grande Ofi cial 
do Quadro Especial do Conselho da Ordem do Mérito do Ministério 
Público Militar, na sede da Procuradoria Geral de Justiça Militar, 
em Brasília-DF.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Belém, 29 de outubro de 2015.

Manuel Carlos de Jesus Maria
Juiz de Direito Substituto Respondendo pela JME/PA

Protocolo 894275

..

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS 
DOS MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO : primeiro
CONTRATO  N.º  : 009/2014
OBJETO DO CONTRATO :  capacitar e assessorar o Tribunal de 
Contas dos Municípios do Estado do Pará, na elaboração e revisão 
do Planejamento Estratégico com base em Cenários Prospectivos 
pelo Método Grumbach, nos termos da proposta de prestação 
de serviços encaminhada pela CONTRATADA e aprovada pelo 
CONTRATANTE, datada em 15 de setembro de 2014.
VALOR GLOBAL DO CONTRATO ORIGINAL : R$ 287.000,00 
(Duzentos e oitenta e sete mil reais).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: artigo 25, inciso II, combinado 
com o artigo 13, inciso VI da Lei 8.666/93 e suas alterações, 
ante a caracterização demonstrada no processo n°PA20143241.
PARTES : TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO 
DO PARÁ e a empresa  BRAINSTORMING ASSESSORIA DE 
PLANEJAMENTO E INFORMÁTICA LTDA. 
CNPJ do CONTRATADO: Nº. 01.595.655/0001-12.  
OBJETO DO ADITAMENTO:  alteração do valor contratual 
em decorrência do acréscimo de mais 01 (um) workshop em 
complementação aos dez workshops originários do contrato, 
conforme Artigo 65, Inciso I, alínea b, Inciso II parágrafo 1º 
e 2º da Lei nº. 8.666/93 e de acordo com a cláusula oitava do 
contrato original.
DATA DA ASSINATURA:  07 de outubro de 2015 .
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO : 07/10/2015 a 20/11/2015.
VALOR GLOBAL DO ADITAMENTO: R$ 28.700,00 (Vinte e oito mil 
e setecentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 03101.01.032.1303.4992 - 
339039.05, fonte: 03751
FONTE DE RECURSO : 001
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CONSELHEIRO CEZAR COLARES
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP :  Avenida das Américas, nº 
1155, sala 1611, Rio de Janeiro - RJ,

Protocolo 894017

DIÁRIA
.

PORTARIA No 1214/2015 - TCM, DE 21/09/2015.
1. Conceder 01 e 1/2 (uma e meia) diárias militar na rub rica 
03101.01.032.1303.6260-339015 ao Policial Militar MANOEL 
ALESSANDRO VALENTE COSTA, matrícula nº 900000041, Corpo 
Operacional - PRAÇAS PM, em virtude de ter se deslocado ao 
município de Nova Timboteua/PA, para participar do 1º Curso 
Internacional de Segurança de Autoridades, nos dias 19 e 20 de 
setembro de 2015;
2. Ao fi nal do referido curso, o Militar deverá apresentar 
a comprovação da viagem e relatório das atividades à 
Coordenadoria de Controle Interno/CCI, conforme modelo 
aprovado pela Presidência, no prazo de 05 (cinco) dias úteis após 
o retorno, sob pena de não receber novas diárias.

Conselheiro SEBASTIÃO CEZAR LEÃO COLARES
Presidente

PORTARIA NO 1222/2015 - TCM, DE 23/09/2015.
1. Autorizar as servidoras DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA 
BARBOSA, matrícula n° 500000309, Analista de Controle Externo 
- TCM.ACE.E/13 e ROSEMARY BALDUINA DE SOUZA LOPES, 
matrícula nº 500000656, para participarem do Grupo Focal 


